
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 
 
 

 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 
  

PARQUES NACIONALES NATURALES DE 
COLOMBIA 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 

(          20226000000755           ) 

 

“Por medio de la cual se termina y liquida unilateralmente un contrato” 
 

EL DIRECTOR TERRITORIAL ANDES OCCIDENTALES DE PARQUES NACIONALES 
NATURALES DE COLOMBIA 

 
En ejercicio de las facultades que le confiere el Decreto 3572 de 2011, las facultades legales 

otorgadas por el artículo 11 de la Ley 1150 de 2007, y de conformidad con la delegación de que trata 
la Resolución No. 172 del veintitrés (23) de junio de 2021, por medio del presente acto 

administrativo, se procede a liquidar unilateralmente un contrato de prestación de servicios, previos 
los siguientes 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el artículo 1 del Decreto 3572 de fecha 27 de septiembre de 2011, crea la Unidad Administrativa 
denominada Parques Nacionales Naturales de Colombia, del orden nacional, sin personería jurídica, 
con autonomía administrativa y financiera, con jurisdicción en todo territorio nacional en los términos 
del artículo 67 de la Ley 489 de 1998. La entidad estará encargada de la administración y manejo del 
Sistema de Parques Nacionales Naturales y la coordinación del Sistema Nacional de Áreas 
Protegidas.  

 

Que la Dirección Territorial Andes Occidentales de Parques Nacionales Naturales de Colombia 
suscribió Contrato de Prestación de Servicios Nación No. 050 del 24 de enero de 2022, con el señor 
LEONARDO FABIO URBANO ANACONA, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía No. 
83.043.608 expedida en Pitalito, quien actúo en calidad de contratista y cuyo objeto era “PRESTAR 
LOS SERVICIOS OPERATIVOS DE APOYO A LA GESTIÓN, EN EL EJERCICIO DE LA 
AUTORIDAD AMBIENTAL PARA PREVENIR LAS PRESIONES Y AMENAZAS SOBRE LOS 
VALORES OBJETO DE CONSERVACIÓN (VOC) DEL PNN-GUA, MEDIANTE ACCIONES DE 
PREVENCIÓN, CONTROL Y VIGILANCIA EN ARTICULACIÓN CON EL PLAN DE EMERGENCIAS 
Y CONTINGENCIAS POR DESASTRES NATURALES Y SOCIO NATURALES, EL APOYO EN LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS Y CORRECTIVOS DEL 
ÁREA PROTEGIDA Y AL MONITOREO DEL VOC OSO DE ANTEOJOS DE ACUERDO AL 
PROGRAMA DE MONITOREO”. 

 

Que el plazo de ejecución del Contrato de Prestación de Servicios Nación No. 050 del 24 de enero 
de 2022, se estipuló en ONCE (11) MESES, contados a partir de la fecha de expedición del Registro 
Presupuestal, hecho que se llevó a cabo el día 24 de enero de 2022.  

 

Que el valor del Contrato se estipuló en la suma de QUINCE MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y 
DOS MIL PESOS ($15.532.000) M/CTE, Registro Presupuestal No. 11522 del 24 de enero de 2022 
expedido por la encargada de presupuesto de la Dirección Territorial Andes Occidentales de 
Parques Nacionales Naturales de Colombia. 

 



Resolución No.    20226000000755   DEL:  19-05-2022   Hoja No. 2 

 
“Por medio de la cual se termina y liquida unilateralmente un contrato” 

Que la forma de pago se estipuló de la siguiente manera: PARQUES NACIONALES pagará al 
CONTRATISTA la suma estipulada en el numeral tercero de la plataforma SECOP II “Bienes Y 
Servicios”, así: fracción del mes en que inicia la ejecución del contrato y el saldo en mensualidades a 
razón de UN MILLÓN CUATROCIENTOS DOCE MIL PESOS ($1.412.000) M/CTE, previa 
presentación de los informes o productos respectivos aprobados por el supervisor del contrato, el 
paz y salvo del pago de parafiscales y la constancia de cumplimiento entregada por el supervisor. 

 

Que mediante Memorando No. 20226180000993, el Jefe del Área Protegida (E) del PNN Cueva de 
los Guacharos, solicita la terminación y liquidación del Contrato de Prestación de Servicios Nación 
No. 050 del 24 de enero de 2022, por motivo del lamentable fallecimiento del contratista 
LEONARDO FABIO URBANO ANACONA, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía No. 
83.043.608 expedida en Pitalito. 

 

Que el Jefe de Área Protegida anexa el certificado de defunción expedido por el DANE, donde 
informan el fallecimiento del señor LEONARDO FABIO URBANO ANACONA, quien se identificaba 
con la cédula de ciudadanía No. 83.043.608 expedida en Pitalito.    

 

Que mediante Memorando No. 20226180000993, el Jefe del Área Protegida (E) del PNN Cueva de 
los Guacharos, informa que la ejecución del Contrato de Prestación de Servicios Nación No. 050 del 
24 de enero de 2022, se realizó durante el periodo comprendido entre el 24 de enero de 2022 hasta 
el 30 de abril de 2022, toda vez que el lamentable fallecimiento del contratista ocurrió el 01 de mayo 
de 2022. 

 

Que teniendo en cuenta que no es posible la terminación y liquidación bilateral, debido al 
fallecimiento del contratista, corresponde entonces a la administración realizar de manera unilateral 
la terminación y liquidación del Contrato de Prestación de Servicios Nación No. 050 del 24 de enero 
de 2022, de conformidad con lo establecido en el artículo 60 de la Ley 80 de 1993, subrogado por el 
artículo 32 de la ley 1150 de 2007, y el artículo 217 del Decreto Ley 019 del 10 de enero de 2012.   

 

Que no se ha notificado al Ordenador del Gasto de auto admisorio de demanda que solicite liquidar 
judicialmente el contrato en mención. 

 

Que de acuerdo con las anteriores consideraciones es pertinente liquidar unilateralmente el contrato, 
teniendo en cuenta que la entidad no ha perdido competencia para el efecto, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 11 de la Ley 1150 de 2007 que estipula: 

 

“(…) En aquellos casos en que el contratista no se presente a la liquidación previa 
notificación o convocatoria que le haga la entidad, o las partes no lleguen a un acuerdo 
sobre su contenido, la entidad tendrá la facultad de liquidar en forma unilateral dentro de los 
dos (2) meses siguientes a la notificación o convocatoria que le haga la entidad, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 309 y 164 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo” 

 
Que en mérito de lo expuesto,   

 
 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - Terminar y Liquidar unilateralmente el Contrato de Prestación de Servicios 
Nación No. 050 del 24 de enero de 2022, suscrito entre la Dirección Territorial Andes Occidentales 



Resolución No.    20226000000755   DEL:  19-05-2022   Hoja No. 3 

 
“Por medio de la cual se termina y liquida unilateralmente un contrato” 

de Parques Nacionales Naturales de Colombia y LEONARDO FABIO URBANO ANACONA, quien 
se identificaba con la cédula de ciudadanía No. 83.043.608 expedida en Pitalito. 
 
ARTICULO SEGUNDO.- Establecer como balance financiero del Contrato de Prestación de Servi-
cios Nación No. 050 del 24 de enero de 2022, de conformidad con las constancias de cumplido, el 
siguiente:  
 

Valor del Contrato  $15.532.000 

Valor pagado   $3.153.467  

Valor por pagar (correspondiente al 
periodo comprendido del 01 de abril 
de 2022 hasta el 30 de abril de 2022) 

$1.412.000  

Saldo por liberar $10.966.533   

Sumas Iguales $ 15.532.000 $15.532.000 

 
ARTÍCULO TERCERO. - Ordenar la notificación personal de la presente resolución a los familiares 
del contratista y ordenar su publicación en la Gaceta Oficial Ambiental de Parques Nacionales Natu-
rales de Colombia, para proceder con el trámite de los honorarios pendientes por pagar, los cuales 
serán consignados a la cuenta bancaria aportada por el contratista, al momento de la suscripción 
del contrato. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dada en Medellín, a los  19-05-2022 
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 

JORGE EDUARDO CEBALLOS BETANCUR 
Director Territorial Andes Occidentales 

Parques Nacionales Naturales de Colombia 
 
 Proyectó: Juan Sebastián Cruz- Abogado Grupo de Contratos DTAO 
Revisó:    Deicy Restrepo Carmona – Profesional Especializado Presupuesto DTAO 

 


